
N aciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
UNDECIMO PERIODO DE SESIONES 
Documentos 0 ficiales 

SUMARIO 

Tema 63 del programa: 
Pagina 

La cuesti6n del Irian Occidental (Nueva Guinea Occi­
dental) (conclusion) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 337 

Conclusion de los trabajos de la Comisi6n . . . . . . . . . . . . . . 339 

Presidente: Sr. Victor A. BELAUNDE (Peru). 

TEMA 63 DEL PROGRAMA 

La cuestion del Irian Occidental (Nueva Guinea 
Occidental) (A/3200 y Add. I, AjC.ljL.l73) 
(conclusion) 

1. El ~RESIDENTE ruega a los representantes que 
en sus mtervenciones se circunscriban estrictamente al 
proyecto de resolucion que estudia la Comision (A/C.1/ 
L.173). Los representantes que deseen ej ercer el dere­
cho de contestacion solo podran hacer uso de la palabra 
durante tres minutos. 

2. El Sr. DE LA COLINA (Mexico) no ve en el 
pro.yecto de resolucion de las 13 Potencias nada que 
preJuzgue el fondo de la cuestion o que sea contrario 
a las Cartas de las Naciones Unidas, a menos que la 
palabra "negociaciones", se emplee para significar el 
proposito de reanudar, sobre una base predeterminada, 
las conversaciones interrumpidas. Creo que la Comision 
debe tener en cuenta la posibilidad de aplicar los pro­
yectos de resolucion que adopte. Como una de las partes 
ha rechaz~1o ya el metodo indicado en el proyecto 
de resolucwn, tal vez fuese preferible que la Comision 
no se limitase a uno solo de los metodos de solucion 
pacifica sin? que d~Jase a las partes toda libertad para 
que elias m1smas ehJan el que deseen. El procedimiento 
que se siga debe ser flexible y en el proyecto de resolu­
cion que se apruebe debera hacerse referencia al bien­
estar futuro de la poblacion del territorio en contro­
versia. 

3. La delegacion de Mexico no quiere hacer nada 
que aumente la acrimonia y separe a{m mas a las partes, 
con las que Mexico esta unido por lazos de amistad. 
Confia en. 9-ue aun sera posible redactar un proyecto 
de resolucwn que puedan apoyar todas las delegaciones 
o por lo menos la gran mayoria. 

4. El Sr. VITETTI ( Italia) manifiesta que, para 
llegar a una decision, la Asamblea General tiene que 
tomar en consideracion la propia controversia -su 
caracter, su relacion con los Principios de la Carta de 
las N aciones U nidas- y no su relacion con los pro­
blemas generales o con una interpretacion general de 
la historia del mundo. La cuestion que examina la 
Comision no es una cuestion de colonialismo, sino de 
traspaso de soberania, de un gobierno a otro, sobre el 
terri to rio del Irian Occidental (Nueva Guinea Occi­
dental). Los puntos de vista del Gobierno de los Paises 
Bajos y del Gobierno de Indonesia, sobre este problema 
son distintos y se basan en interpretaciones diferentes 

337 

PRIMERA COMISION, 863a. 
SESION 

(SESION DE CLAUSURA) 

}ueves 28 de Jebrero de 1957, 
a las 11.10 horas 

Nueva York 

de un tratado. El orador considera que se trata de 
una controversia j uridica y que es absurdo hablar de 
~oberania de jure y de soberania de facto. Seria muy 
1mprudente formular una opinion sin pleno conoci­
miento de causa y sin haber estudiado y evaluado con 
el cuidado debido a los elementos de la controversia. 

5. El representante de Italia cree que no es necesario 
acudir a un tribunal para dirimir una controversia 
j ~ridica, y que es posible resolverla mediante negocia­
cwnes. Pero el problema consiste en saber si las N a­
ciones Unidas pueden pedir a las partes que resuelvan 
u_na controver.sia juridica no por los medios judiciales, 
smo por med10 de negociaciones. En el presente caso 
~na. <;ie las partes ha rechazado la solucion por la via 
J ~d1.c,1al. Po; lo tanto, el imponerles el metodo de nego­
c~acwn eq':1vale a aceptar el principia de que las Na­
cwnes U mdas pueden imponer negociaciones a una 
de las partes en una controversia por el hecho de que 
la otra parte se haya negado a aceptar el metodo normal 
de zanjar una controversia juridica. Considera tambien 
que las Naciones Unidas no pueden pasar inadvertido 
el hecho de que un tratado ha sido abrogado unilateral­
mente con objeto de obligar a la otra parte a negociar. 
Duda de que sea esta la mejor manera de revisar un 
tratado. 
6. El Sr. Vitetti no comprende que utilidad puede te­
ner una comision de buenos oficios que no sea nom­
brada por las partes, como suele serlo sino por el 
Presid~t;te de la Asamblea General. Ei proyecto de 
resolucwn entrafia la obligatoriedad de negociaciones 
entre las partes. En consecuencia, la comision perderia 
por completo su caracter de amigable componedora. 

7. El orador subraya que la Comision va a votar sobre 
un proyecto de resolucion, sobre un asunto tecnico no 
a favor o en contra del colonialismo, ni a favor ~ en 
contra de la libertad. La delegacion de Italia no apoyara 
el. proyecto de resolucion solo porque considera que 
d1cho proy~cto no establece el mejor procedimiento que 
puede segmrse en este asunto. 

8: El Sr. CARBAJAL VICTORICA (Uruguay) con­
sidera que el problema que esta tratando la Comision 
es U? problem~ c.olonial y que es necesario liquidar todo 
vestlgw del reg1men colonial, ya que el colonialismo 
no es una _i?stitucion qu~ tenga buen aroma politico. 
Su delegacwn no es parttdaria de tutelas de caracter 
politico. 
9. El orador sefiala a la atencion de los miembros 
de la Comision los Capitulos XI y XII de la Carta de 
las N aciones U nidas que, al hablar de los territorios 
no autonomos y de los que estan en situacion de fi.dei­
comiso, se refieren a cuestiones que estan sometidas de 
modo inequivoco ala competencia de las Naciones Uni­
das Y: a .c~estiones relativas a lo~ derechos humanos y 
al prmc1p10 fundamental de la hbre determinacion de 
los pueblos. 
10. Reconoce la serenidad y alteza de miras con que 
Indonesia ha planteado sus reivindicaciones. Los Paises 

A/C.l/SR.863 



338 Asamblea General - Undecimo periodo de sesiones - Primera Comision 

Bajos y Australia han estado ala altura de la elevaci6n 
espiritual con que se ha planteado el problema. Sin 
embargo, los titulos juridicos invocados por Indonesia 
no han convencido a su delegacion. Como se desprende 
de la historia, la emancipacion de los pueblos puede pro­
ducirse no mediante formalidades de arden juridico, sino 
por la resistencia a la opresion de todo regimen ex­
tranjero de dominio que se considere ilegitimo. 

11. Podria no haber principia juridico alguno en que 
apoyar reivindicacion del territorio y existir, sin embar­
go, un hecho politico que obligara a las Naciones Unidas 
a reconocer la legitimidad de las aspiraciones de un 
pueblo que reclama su independencia. Su pais ha tenido 
que hacer £rente a problemas de la mayor gravedad y 
ha mantenido siempre los mismos elevados principios 
de libertad y oposicion a las persecuciones y a las dicta­
duras. Su delegacion encara este problema de confor­
midad con esos principios. Para su delegaci6n, las nacio­
nes se forman en un proceso historico, y no ve clara 
que el pueblo del Irian Occidental pueda calificarse 
aun de nacion. Considera que existe la administracion 
de un territorio no autonomo, que cumple con todas las 
obligaciones establecidas en el Capitulo XI de la Carta. 
Si se tratara de un problema juridico podria haberse 
acudido a 1a Corte Internacional de J ustlcia. 

12. Aun cuando algunos Miembros de las N aciones 
Unidas han atacado con severidad a los Paises Bajos, 
las Naciones Unidas han elogiado su administracion 
de un territorio no autonomo. El Irian Occidental es 
un territorio no autonomo y el pueblo de ese territorio 
debe ser elevado a un nivel que le permita decidir su 
porvenir por si mismo. Que ei decida si se adhiere a 
Indonesia o se declara independiente. 

13. Si bien su delegacion no se opone en principia al 
proyecto de resolucion, el orador teme que se tropezara 
con una puerta cerrada. Cree que podria estudiarse otra 
soluci6n mas eficaz, tal vez un regimen temporal de 
administracion. Entre tanto, el Irian Occidental es un 
territorio no autonomo y las Naciones Unidas deben 
procurar poner al pueblo de ese territorio en condicio­
nes de ejercer su derecho de libre determinacion. 

14. El Sr. KESTLER (Guatemala) dice que su dele­
gacion cree que el proyecto de resolucion que la Comi­
sion tiene a estudio constituye el paso minima que 
puede dar la Asamblea en el caso presente. El proyecto 
de resolucion no prejuzga en modo alguno el fondo de 
la cuestion en controversia, es decir, el problema de la 
soberania sobre Irian Occidental. No hay duda de que 
la controversia ha creado una tirantez internacional y 
que lo menos que puede hacer la Asamblea es recomen­
dar que se entablen negociaciones entre las partes. Los 
buenos oficios de las Naciones Unidas deben ser pues­
tos a disposicion de las partes con objeto de ayudarles 
en sus negociaciones y ver de hallar una solucion justa 
y pacifica. La delegaci6n de Guatemala votara a favor 
del proyecto de resolucion de las 13 Potencias, reser­
vando su posicion respecto al fonda de la cuestion. 

15. El Sr. WALDHEIM (Austria) declara que no 
hay pruebas concretas de que el pueblo de Nueva Gui­
nea Occidental haya expresado su deseo de unirse a 
Indonesia. Llegado el momenta oportuno, dicho pueblo 
debe tamar la decision que juzgue conveniente, y debe 
respetarse su elecci6n. Si bien la delegacion de Austria 
se da perfecta cuenta de las buenas intenciones que 
animan a los autores del proyecto de resolucion, consi­
dera, sin embargo, que para que la comision de buenos 

oficios, propuesta en dicho proyecto, pueda tener exito 
en sus gestiones, es indispensable que las partes presten 
su conformidad a ese procedimiento. Habiendo manifes­
tado ya una de elias que no esta dispuesta a aceptarlo, 
la delegacion de Australia cree que la aprobacion del 
proyecto de resolucion careceria de objeto, y por lo 
tanto no votara a favor del mismo. 

16. El PRESIDENTE somete a votacion el proyecto 
de resolucion presentado por Arabia Saudita, Birmania, 
Bolivia, Ceilan, Costa Rica, Ecuador, Etiopia, India, 
Irak, Pakistan, Siria, Sudan y Yugoeslavia (A/C.l/ 
L.173). 

S e procede a votaci6n nominal. 

Efectuado el sorteo por el Presidente, corresponde 
volar en primer lugar a Rumania. 

Votos a favor: Rumania, Arabia Saudita, Siria, Tai­
landia, Republica Socialista Sovietica de Ucrania, Union 
de Republicas Socialistas Sovieticas, Yemen, Yugoesla­
via, Afganistan, Albania, Bolivia, Bulgaria, Birmania, 
Republica Socialista Sovietica de Bielorrusia, Camboja, 
Ceilan, Costa Rica, Checoeslovaquia, Ecuador, Egipto, 
El Salvador, Etiopia, Grecia, Guatemala, Haiti, India, 
Indonesia, Iran, Irak, J apon, J ordania, Libano, Liberia, 
Libia, Marruecos, Nepal, Pakistan, Filipinas, Polonia. 

Votos en contra: Suecia, Reina Unido de Gran Bre­
tafia e Irlanda de1 Norte, Australia, Austria, Belgica, 
Brasil, Canada, China, Colombia, Cuba, Dinamarca, Re­
publica Dominicana, Francia, Honduras, Islandia, Ir­
landa, Israel, Italia, Luxemburgo, Paises Bajos, Nueva 
Zelandia, Nicaragua, N oruega, Peru, Portugal. 

A bstenciones: Espafia, Turquia, Estados U nidos de 
America, Uruguay, Argentina, Chile, Finlandia, Laos, 
Mexico. 

Por 39 votos contra 25 y 9 abstenciones, queda apro­
bado el proyecto de resoluci6n. 

17. El Sr. YAGI (Sudan) explica que cuando se 
puso a votacion el proyecto de resolucion se hallaba 
presente en la sesion plenaria, por lo cual solicita que 
se consigne el voto de su delegaci6n a favor del pro­
yecto. 

18. El Sr. PEREZ PEREZ (Venezuela) solicita que 
se deje constancia de que su delegacion se ha abstenido 
en la votacion. 

19. El PRESIDENTE manifiesta que no es posible 
cambiar el resultado de la votacion, pero que se haran 
constar en el acta las declaraciones de los representantes 
del Sudan y de Venezuela. Agrega que dichas delega­
ciones tendran la oportunidad de votar sabre el pro­
yecto de resolucion en la sesion plenaria de la Asam­
blea General. 

20. El Sr. MERSINI (Albania), explicando su voto, 
dice que su delegacion ha votado a favor del proyecto 
de resolucion con la esperanza de que el proyecto con­
tribuira a que se encuentre una solucion pacifica. La 
cuestion del Iran Occidental ha preocupado seriamente 
a la opinion publica mundial. El orador recuerda que 
la Conferencia de Paises de Asia y Africa, celebrada 
en Bandung, en 1955, apoyo a Indonesia y manifiesta 
que muchos Estados Miembros han reconocido la legi­
timidad de la reivindicaci6n de Indonesia sabre el Irian 
Occidental. Albania no tiene la menor duda de que el 
Irian Occidental es parte integrante de Indonesia, como 
lo atestiguan su situaci6n geografica y los lazos hist6-
ricos que le unen a Indonesia. Tampoco Albania esta 



863a. sesi6n- 28 de febrero de 1957 339 

conforme con el criterio de que los Paises Bajos deben 
seguir administrando el Irian Occidental debido al 
atraso de la poblacion. El poco progreso alcanzado por 
el Irian Occidental bajo el Gobierno de los Paises Bajos 
constituiria otra razon para que se traspase esa region 
a Indonesia. 

21. El Sr. SHABA (Nepal) declara, en explicacion 
de su voto, que su delegacion se ha abstenido de par­
ticipar en el debate general en la confianza de que se 
hallaria alguna base de solucion que fuese aceptable a 
ambas partes en la controversia, como sucedio con las 
cuestiones de Chipre y Argelia. Su delegacion lamenta 
que no haya sido posible encontrar esa base por lo que 
se refiere al Irian Occidental. Recordando los argu­
mentos de ambas partes en la controversia, el orador 
dice que si dicha controversia solo hubiera tenido ca­
racter juridico, la Asamblea General podia haber pedido 
a las partes interesadas que sometiesen sus reivindi­
caciones a la Corte Internacional de J usticia. Ahora 
bien, Indonesia ha fundamentado su reivindicacion no 
solo en razones j uridicas sino tam bien en un impor­
tante factor politico, o sea, la liberacion nacional en 
contraposicion al colonialismo. El representante de los 
Paises Bajos ha arguido, sin embargo, que su gobierno 
se ha comprometido a preparar al pueblo del Irian Occi­
dental para que pueda ejercer su derecho de libre deter­
minacion, y en consecuencia ha venido informando a las 
N aciones U nidas ace rca del progreso de su adminis­
tracion, de conformidad con lo establecido en el inciso e 
del Articulo 73 de la Carta de las N aciones Unidas. Los 
Paises Bajos han dicho tambien que no estan dis­
puestos a negociar con Indonesia sobre la base de tras­
pasar la soberania sobre el Irian Occidental. En tales 
circunstancias, no es probable que se consiga nada con 
proseguir las negociaciones, a menos que la comision 
de buenos oficios presente nuevas bases de negociacion. 

22. La delegacion de Nepal ha votado a favor del 
proyecto de resolucion sin prej uzgar la cuestion en 
modo alguno, y en la esperanza de que la reanudacion 
de las negociaciones permitira hallar una nueva base 
que sea aceptable para ambas partes. 

Printed in U.SA. 

Conclusion de los trabajos de la Comision 

23. El PRESIDENT£ declara que la Comision ha 
terminado sus trabajos. Le agradece la colaboracion y 
buena voluntad de que ha dado pruebas. Elogia tambien 
la labor del Vicepresidente, Sr. Gunewardene, del Rela­
tor, Sr. l\1atsch, y del Secretario de la Comision, Dr. 
Protitch Subsecretario de Asuntos Politicos y de Asun­
tos del Consejo de Seguridad, y expresa asimismo ~u 
reconocimiento a los demas miembros de la Secretana 
por la colaboracion que han prestado. 

24. Los Sres. KHOURI (Libano), en nombre de 
las delegaciones de los Estados arabes, SAWADA (Ja­
pon), TRUJILLO (Ecuador), en nombre de las dele­
gaciones latinoamericanas, VAN LANGENHOVE 
( Belgica) , N 0 B LE ( Reino U nido) , en nombre de las 
delegaciones del Cmnmonwealth, ORDONNEAU 
(Francia), ENTEZAM (Iran), en nombre de todas 
las delegaciones asiaticas, SCHURMANN ( Paises Ba­
jos), DE LEQUERICA (Espana), CHANG (China), 
Krishna MENON (India), GREENBAUM (Estados 
Unidos), DE GRIPENBERB (Finlandia), en nombre 
de las delegaciones de Dinamarca, Islandia, N oruega, 
Suecia y Finlandia, KHOMAN (Tailandia), ZARU­
BIN (Union de Republicas Socialistas Sovieticas), en 
nombre de su delegacion y en el de las de Checoeslova­
quia, Republica Socialista Sovietica de Ucrania y Repu­
blica Socialista Sovietica de Bielorrusia, MENNE­
MENCIOGLU (Turquia), TOV (Israel) y BE­
LOUSKI (Yugoeslavia) felicitan al Presidente por el 
acierto con que ha presidido los debates de la Comision, 
haciendo uso de su larga experiencia y sus extensos 
conocimientos sobre las Naciones Unidas. A pesar de 
los muchos temas altamente controvertibles que figu­
raban en el programa, los debates han revestido un tono 
de dignidad y moderacion, gracias a la imparcialidad, 
cortesia y simpatia del Presidente. Los representantes 
rinden tambien homenaje al Vicepresidente, al Relator, 
y al Secretario de la Comision. Dan asimismo las gra­
cias a todos los miembros de la Secretaria que han par­
ticipado en la labor de la Comision. 

Se levanta le sesion a las 13.05 horas. 

M-77103-June 1957-475 



AGENTES DE VENTA DE LAS PUBLICACIONES DE LAS NACIONES UNIDAS 

ALEMAN lA 
R. Eisenschmidt, Kaiserstrasse 49, Frank­
furt/ Main. 
Elwert & Meurer, Haupstrasse 101, Berlin­
Schoneberg. 
Alexander Horn, Spiegelgasse 9, Wies­
baden. 
W." E. Saarbach, Gereonstrasse 25-29, 
Koln (22c). 

ARGENTINA 
Editorial Sudamericano S.A., Alsina 500, 
Buenos Aires. 

AUSTRALIA 
H. A. Goddard, 255a George St., Sydney; 
90 Queen St., Melbourne. 
Melbourne University Pr~ss, Carlton N.3, 
Victoria. 

AUSTRIA 
Gerold & Co., Graben 31, Wien, 1. 
B. Wiillerstorff, Markus Sittikusstrasse 10, 
Salzburg. 

BELGICA 
Agence et Messageries de Ia Presse S.A., 
14-22 rue du Persil, Bruxelles. 
W. H. Smith & Son, 71-75, boulevard 
Adolphe-Max, Bruxelles. 

BOLIVIA 
libreria Selecciones, Casillo 972, La Paz. 

BRASIL 
Livraria Agir, Rio de Janeiro, Sao P~;~ulo 
and Belo Horiz:onte. · 

CAMBOJA 
Papeterie-Librairie Nouvelle, Albert Par­
tail, 14 Avenue Boulloche, Pnom-Penh. 

CANADA 
Ryerson Press, 299 Queen St. West, 
Toronto. 

CEJLAN 
lake House Bookshop, The Associated 
Newspapers of Ceylon, Ltd., P. 0. Box 
244, Colombo. 

COLOMBIA 
Libreria America, Medellin. 
Libreria Buchholz Galeria, Bogota. 
libreria Nacional Ltda., Barranquilla. 

COSTA RICA 
Trejos Hermanos, Apartado 1313, San 
Jose. 

CUBA 
La Coso Belga, O'Reilly 455, La Habana. 

CHECOESLOVAQUIA 
Ceskoslovensky Spisovatel, Narodni Trida 
9, Praha 1. 

CHILE 
Editorial del Pacifico, Ahumada 57, 
Santiago. 
libreria Ivens, Casillo 205-l Santiago. 

CHINA 
The World Book Co., ltd., 99 Chung 
King Road, 1st Section, Taipeh, Taiwan. 
The Commercial Press Ltd., 211 Honan 
Rd., Shanghai. 

DINAMARCA 
Einar Munksgaard, Ltd., Norregade 6, 
Kobenhavn, K. 

ECUADOR 
Libreria Cientifica, Guayaquil and Quito. 

EGIPTO 
Librairie "La Renaissance d'Egypte", 9 
Sh. Adly Pasha, Cairo. 

EL SALVADOR 
Manuel Navas y Cia., 1 a. Avenida sur 
37, San Salvador. 

ESPANA 
Libreria Bosch, 11 Ronda Universidad, 
Barcelona. 
Libreria Mundi-Prensa, Lagasca 38, Ma­
drid. 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 
International Documents Service, Colum­
bia University Press, 2960 Broadway, 
New York 27, N. Y. 

FILIPINAS 
Alemar's Book Store, 7 49 Riz:al Avenue, 
Manila. 

FINLANDIA 
Akateeminen Kirjakauppa, 2 Keskuskatu, 
Helsinki. 

FRANCIA 
Editions A. Pedone, 13, rue Soufflot, 
Paris V. 

GRECIA 
Kauffmann Bookshop, 28 Stadion Street, 
Athimes. 

GUATEMALA 
Sociedad Econ6mico Financiera, Edificio 
Briz. Despacho 207, 6a Av. 14-33, Zona 
1, Guatemala City. 

HAITI 
librairie "A Ia Caravelle", Boite Postale 
111-B, Port-au-Prince. 

HONDURAS 
libreria Panamericana, Tegucigalpa. 

HONG KONG 
The Swindon Book Co., 25 Nathan Road, 
Kowloon. 

INDIA 
Orient Longmans, Calcutta,. Bombay, Ma­
dras and New Delhi. 
Oxford Book & Stationery Co., New 
Delhi and Calcutta. 
P. Varadachary & Co., Madras. 

INDONESIA 
Pembangunan, Ltd., Gunung Sahari 84, 
Djakarta. 

IRAN 
"Guity", 482 Avenue Ferdowsi, Teheran. 

IRAQ 
Mackenzie's Bookshop, Baghdad. 

ISLANDIA 
Bokaverzlun Sigfusar Eymundssonar H. 
F., Austurstraeti 18, Reykjavik. 

ISRAEL 
Blumstein's Bookstores Ltd., 35 Allenby 
Road, Tel-Aviv. 

iT ALIA 
Libreria Commissionaria Sansoni, Via 
Gina Capponi 26~ Firenz:e. 

JAPON 
Maruzen Company, Ltd., 6 Tori-Nichome, 
Nihonbashi, Tokyo. 

LIBANO 
Librairie Universelle, Beyrouth. 

LIBERIA 
J. Momolu Komara, Monrovia. 

LUXEMBURGO 
Librairie J. Schummer, Luxembourg. 

MEXICO 
Editorial Hermes S.A., Ignacio Mariscal 
41, Mexico, D.F. 

NORUEGA 
Johan Grundt Tanum Forlag, Kr. Au· 
gustsgt. 7 A, Oslo. 

NUEVA ZELANDIA 
United Nations Association of New Zea· 
land, C.P.O. 1011, Wellington. 

PAISES BAJOS 
N.Y. Martinus Nijhoff, Lange Voorhout 
9, 's-Gravenhage. 

PAKISTAN 
The Pakistan Co-operative Book Society, 
Dacca, East Pakistan (and at Chittagong). 
Publishers United Ltd., Lahore. 
Thomas & Thomas, Karachi, 3. 

PANAMA 
Jose Menendez:, Plaza de Arango, Pan· 
am a. 
PARAGUAY 
Agenda de Librerias de Salvador Niz:z:a, 
Calle Pte. Franco No. 39-43, Asuncion. 

PERU 
Libreria lnternacional del Peru, S.A., 
Lima and Arequipa. 

PORTUGAL 
Livraria Rodrigues, 186 Rua Aurea, Lis­
boa. 

REINO UNIDO 
H. M. Statiooery Office, P.O. Box 569, 
london, S.E.l (and at H.M.S.O. shops). 

REPUBLICA DOMINICANA 
libreria Dominicana1 Mercedes 49, Ciu· 
dad Trujillo. 

SINGAPUR 
The City Book Store, ltd., Winchester 
House, Collyer Quay. 

StRIA 
Librairie Universelle, Damas. 

SUECIA 
C. E. Fritze's Kungl. Hovbokhandel A·B, 
Fredsgatan 2, Stockholm. 

SUIZA 
Librairie Payot S:A., Lausanne, Geneve. 
Hans Raunhardt, Kirchgasse 17, Zurich 1. 

TAILANDIA 
Pramuan Mit Ltd., 55 Chakrawat Road, 
Wat Tuk, Bangkok. 

TURQUIA 
librairie Hachette, 469 Jstiklal Caddesi, 
Beyoglu, Istanbul. 

UNION SUDAFRICANA 
Van Schaik's Bookstore (Pty.), Ltd., Box 
724, Pretoria. 

URUGUAY 
Representaci6n de Editoriales, Pvof. H. 
D'Eifa, Av. 18 de Julio 1333, Monte· 
video. 

VENEZUELA 
Libreria del Este, Av. Miranda, No. 52, 
Edf. Galipan, Caracas. 

VIETNAM 
Papeterie-Librairie Nouvelle, Albert Por· 
tail, Boite Postale 283, Saigon. 

YUGOESLA VIA 
Cankarjeva Zalozba, Ljubljana, Slovenia. 
Drzavno Preduzece, Jugoslovenska 
Knjiga, Terazije 27/11, Beograd. 

En aquellos poises donde aun no se han designado agenfes de venfa los pedidos o consuftas deben dirigirse a: Secci6n cle 
Ventas y Distribuci6n, Naciones Uniclas, Nueva York (EE.UU. cle A); o Secci6n cle Venfas, Oficina de las Naciones Unidas, 
Palacio cle las Naciones, Ginebra (Suiza). 

Printed in U.S.A. Price: $U.S.3.50; 25/- stg.; Sw. fr. 15.00 
(or equivalent in other currencies) 

~f--77103--June 1957--125 


